
Nr. 4 • 9. März 2007 • Herausgeber: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung • 100 000 Exemplare

Amtlicher Teil
Beschluss BuV 003/2007

vom 15. Februar 2007
Widmung von Straßenabschnitten im Wohngebiet

„Vor dem Zeckensee - Im Zeckensee“
in der Ortschaft Niedernissa

01 Die nachfolgend näher bezeichneten Straßen werden dem öffentlichen Verkehr (ge-
mäß § 6 ThürStrG) gewidmet.
1.1. Vor dem Zeckensee - Stichstraße von Hausnummer 68 in nördl. Richtung
1.2. Vor dem Zeckensee - Stichstraße von Hausnummer 92 in südl. Richtung
1.3. Vor dem Zeckensee - von Hausnummer 109 bis 129
1.4. Urbicher Weg - Stichstraße zu Hausnummer 140 einschließlich Fußweganbin-

dung zu Am Kleinen Haarberg
02 Die Einstufung der Straßen erfolgt entsprechend ihrer Verkehrsbedeutung als Ge-
meindestraßen.
03 Straßenbaulastträger ist die Stadt Erfurt.
04 Die Widmung ist mit Rechtsbehelfsbelehrung im Amtsblatt der Stadt Erfurt öffent-
lich bekannt zu machen und wird zum Zeitpunkt der öffentlichen Bekanntmachung
wirksam.

* * *
Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen die vorstehende Entscheidung kann innerhalb eines Monats nach ihrer Be-
kanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch kann schriftlich oder zur
Niederschrift bei der Stadtverwaltung Erfurt, Tiefbauamt, Steinplatz 1 99085 Erfurt
eingelegt werden.

Bekanntmachung
der Sparkasse Mittelthüringen

Der Jahresabschluss der Sparkasse Mittelthüringen zum 31. Dezember 2005 wurde im
Bundesanzeiger Nr. 23 vom 2. Februar 2007 veröffentlicht. Der Jahresabschluss kann
in jeder unserer Geschäftsstellen eingesehen werden.

Sparkasse Mittelthüringen, Anger 25/26, 99084 Erfurt

Bekanntmachung
der 2. Änderung des Umlegungsplans gemäß § 69

Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414)

Die 2. Änderung des Umlegungsplans für das Umlegungsgebiet in Marbach, Flur 2

„Östlich Ilmenauer Straße“

ist nach Erörterung mit den Beteiligten durch Beschluss vom 01.03.2007 aufgestellt
worden.

Die 2. Änderung des Umlegungsplans besteht aus der Umlegungskarte und dem Um-
legungsverzeichnis. Bis zur Grundbuchberichtigung kann die 2. Änderung des Umle-
gungsplans bei der Geschäftsstelle des Umlegungsausschusses der Landeshauptstadt
Erfurt im Amt für Geoinformation und Bodenordnung, Löberstraße 34, 99096 Erfurt,
während der Dienststunden von jedem, der ein berechtigtes Interesse darlegt, eingese-
hen werden.

Den an der 2. Änderung des Umlegungsplans Beteiligten wird ein ihre Rechte betref-
fender Auszug aus dem Bescheid mit einer Rechtsbehelfsbelehrung zugestellt.

Erfurt, den 01.03.2007                       (Siegel) Volker Hartmann
Der Vorsitzende des Umlegungsausschusses

Verordnung
über das Offenhalten von Verkaufsstellen in der
Landeshauptstadt Erfurt aus besonderem Anlass

im Jahr 2007 vom 1. März 2007
Aufgrund des § 10 (1), (3) des Thüringer Ladenöffnungsgesetzes wird für die Landes-
hauptstadt Erfurt verordnet:

01 Aus Anlass des 14. Entenrennens dürfen Verkaufsstellen der Landeshauptstadt Er-
furt am 01.04.2007 in der Zeit von 13:00 - 19:00 Uhr geöffnet sein. Davon ausgenom-
men sind: Möbelcenter Waltersleben, Im Großen Felde 3 in 99102 Erfurt-Waltersle-
ben, Einkaufszentrum T.E.C., Hermsdorfer Straße 4 in 99099 Erfurt und das Einkaufs-
zentrum Melchendorfer Markt, Am Drosselberg 45 in 99097 Erfurt.

02 Aus Anlass des Erfurter Autofrühlings darf das Möbelcenter Waltersleben, Im Gro-
ßen Felde 3 in 99102 Erfurt-Waltersleben, am 22.04.2007 in der Zeit von 13:00 -
19:00 Uhr geöffnet sein. 

03 Aus Anlass des Oktoberfestes dürfen Verkaufsstellen der Landeshauptstadt Erfurt
am 30.09.2007 in der Zeit von 13:00 - 19:00 Uhr geöffnet sein. Davon ausgenommen
sind: Möbelcenter Waltersleben, Im Großen Felde 3 in 99102 Erfurt-Waltersleben,
Einkaufszentrum T.E.C., Hermsdorfer Straße 4 in 99099 Erfurt, Einkaufszentrum
Melchendorfer Markt, Am Drosselberg 45 in 99097 Erfurt und das Einrichtungshaus
Domäne, Am Rosenberg 3 in 99092 Erfurt-Bindersleben.

04 Aus Anlass des Festes der Guten Taten dürfen Verkaufsstellen der Landeshauptstadt
Erfurt am 04.11.2007 in der Zeit von 13:00 - 19:00 Uhr geöffnet sein. Davon ausge-
nommen sind: Einkaufszentrum T.E.C., Hermsdorfer Straße 4 in 99099 Erfurt und das
Einkaufszentrum Melchendorfer Markt, Am Drosselberg 45 in 99097 Erfurt. 

05 Aus Anlass des Erfurter Weihnachtsmarktes dürfen Verkaufsstellen der Landes-
hauptstadt Erfurt am 02.12.2007 in der Zeit von 13:00 - 19:00 Uhr geöffnet sein. 

06 Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung sind Ordnungswidrigkeiten im Sinne
des § 14 Thüringer Ladenöffnungsgesetz.

07 Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft.

Erfurt, den 1. März 2007 gez. A. Bausewein
Oberbürgermeister

Az.: 1-1-0303

Öffentliche Bekanntmachung
Offenlegung der 1. Änderung

der festgestellten Wertermittlungsergebnisse
Im Flurbereinigungsverfahren Großmölsen-Dorf liegt die 1. Änderung der festge-
stellten Wertermittlungsergebnisse vom 16. bis 30.03.2007 in der Gemeinde Groß-
mölsen und der Verwaltungsgemeinschaft „Gramme-Aue“ in Großrudestedt zur Ein-
sichtnahme für die Beteiligten aus.

Jedem von der 1. Änderung betroffenen Teilnehmer wurde ein Auszug aus dem Nach-
weis des Alten Bestandes zugestellt.

Beteiligte, die Einwendungen gegen die 1. Änderung der festgestellten Wertermitt-
lungsergebnisse haben, werden gebeten, diese bis zur Feststellung der 1. Änderung
schriftlich beim Amt für Landentwicklung und Flurneuordnung Gotha, Hans-C.-Wirz-
Straße 2, 99867 Gotha, zu erheben. 

Die erhobenen Einwendungen werden überprüft. Soweit sie begründet sind, wird ih-
nen abgeholfen. Es wird darauf hingewiesen, dass diese Einwendungen nicht als
Widersprüche gegen die Wertermittlung anzusehen sind.

(Fortsetzung auf Seite 2)



Amtsblatt der Stadt Erfurt 9. März 20072

Impressum
Herausgeber: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung

Referat Presse und ÖA
Anschrift: Fischmarkt 1, 99084 Erfurt

Telefon: 0361 655-2120/25
Telefax: 0361 655-2129

Redaktion: Sabine Mönch
Druck: TA Druckhaus GmbH & Co. KG

Erscheinungsweise: in der Regel 14-täglich 
Der Abonnementpreis beträgt 35,00 EUR jährlich 

inkl. Versandkosten. Der Preis dieses Einzelexemplares 
beträgt 1,50 EUR inkl. Versandkosten. 

Bestellungen für das Abonnement oder für Einzelexemplare sind 
an die oben genannte Anschrift des Herausgebers zu senden.

Darüber hinaus erfolgt die Verteilung an die erreichbaren 
Erfurter Haushalte kostenlos. Diese ist freiwillig und 

kann jederzeit ohne Angabe von Gründen ganz 
oder teilweise unterbleiben. Auf die kostenlose Verteilung besteht

damit kein Rechtsanspruch.

Öffnungszeiten
Bürgerservice Bauverwaltung, Löberstraße 34

Montag 9:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Dienstag 9:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch und Freitag 9:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 9:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Tel. Antragsannahme 655-6021/6022

Antragsausgabe 655-6023/6024
Sondernutzung 655-6025/6026

Fax: 655-6029
E-Mail: buergerservice-bau@erfurt.de

Bauinformationsbüro, Löberstraße 34
Montag 9:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Dienstag 9:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch und Freitag 9:00 - 12:00 Uhr 
Donnerstag 9:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Tel. 655-3914
Fax: 655-3909
E-Mail: bauinfo@erfurt.de

Außergerichtliche Schlichtung
und Sühneverfahren

Information über die Schiedsstellen der Landeshauptstadt
Erfurt, Rechtsamt, z. Z. Eingang M.-Eckehart-Str. 2, Zimmer 225,
Telefon 655-1329, Montag – Freitag von 08:30 – 12:00 Uhr.

Öffnungszeiten der Bürgerservicebüros
in der Ratskellerpassage, Fischmarkt 5,

in der Löberstraße 35 und in der Berliner Straße 26
Auskunft/Info 655-5444

Montag, Dienstag und Donnerstag von 08:30 - 18:00 Uhr
Mittwoch und Freitag von 08:30 - 13:00 Uhr

Informationen zur Stadtratssitzung
1. Vorlagen
Die Vorlagen für die Sitzung des Stadtrates können in den Bürger-
servicebüros eingesehen werden. Die Tagesordnungen der öffent-
lichen Sitzungen der Ausschüsse hängen ebenfalls in den Bürger-
servicebüros aus; gleichfalls können die Vorlagen der Ausschüsse
eingesehen werden. Unter www.erfurt.de sind die Tagesordnungen
der öffentl. Sitzungen eingestellt.
2. Platzkarten
Besucher, die an der öffentlichen Sitzung des Stadtrates teilneh-
men möchten, können im Vorfeld der Sitzung Platzkarten beim
Sitzungsdienst im Rathaus, Zimmer 216, Telefon 0361 655-
2002/2003 während der Dienstzeit erhalten, da die Plätze auf der
Besuchertribüne begrenzt sind. 
3. Übertragung
Die öffentliche Sitzung des Stadtrates wird jeweils donnerstags
nach dem Sitzungstag ab 20:30 Uhr sowie freitags ab 11:30 Uhr
auf plus.tv gesendet.

Das Ordnungsamt teilt mit:
Abholtermine fertiger Führerscheine

Führerscheine, die nur zum Zwecke des Umtausches beantragt wur-
den und deren Herstellung mit Ausfüllen und Unterzeichnen des
Formblattes bis zum 20. Februar 2007 in Auftrag gegeben wurden,
liegen im Ordnungsamt, Friedrich-Engels-Straße 27a, 99086 Erfurt
zur Abholung bereit.

(Fortsetzung von Seite 1)

Nach Behebung der begründeten Einwendungen werden die Ergebnisse der 1. Änderung der Werter-
mittlung festgestellt. Diese Feststellung wird öffentlich bekannt gemacht. Hiergegen ist der Wider-
spruch möglich.

Es wird darauf aufmerksam gemacht, dass die Feststellung der Wertermittlungsergebnisse für das ge-
samte Verfahrensgebiet gegenüber allen Beteiligten gilt und dass nach Unanfechtbarkeit der Feststel-
lung der 1. Änderung, diese die verbindliche Grundlage für die Berechnung des Abfindungsanspruches,
der Land- und Geldabfindung sowie der Geld- und Sachbeiträge bilden.

Den Beteiligten wird deshalb ausdrücklich empfohlen, nicht nur die Richtigkeit der Wertermittlung ih-
rer eigenen Grundstücke, sondern die Ergebnisse der Wertermittlung des gesamten Verfahrensgebietes
nachzuprüfen, da Landabfindung auch außerhalb des Bereiches des Altbesitzes erfolgt. Zu diesem
Zweck sind die Beteiligten berechtigt, die Wertermittlungsunterlagen des gesamten Verfahrensgebietes
einzusehen.

Gotha, den 12.02.2007 gez. Hepping, Amtsleiter
Amt für Landentwicklung und Flurneuordnung Gotha

Öffentliche Bekanntmachung der unteren
Wasserbehörde der Stadt Erfurt

Information für Unternehmer von Abwasseranlagen zur Durchführung
der Abwassereigenkontrolle sowie

zur Berichterstattung für das Berichtsjahr 2006 nach der
Thüringer Abwassereigenkontrollverordnung

§ 60 Absatz 1 Thüringer Wassergesetz setzt die Bestimmungen des § 18 b Wasserhaushaltsgesetz um
und verpflichtet die Unternehmer von Abwasseranlagen diese daraufhin zu überwachen, dass sie ord-
nungsgemäß betrieben und unterhalten werden sowie die Anforderungen an das Einleiten von Abwasser
nach § 7a Wasserhaushaltsgesetz (Stand der Technik) und im Übrigen die allgemein anerkannten Regeln
der Technik einhalten.
Die Überwachung dieser vorgenannten Anforderungen wird durch die Thüringer Verordnung über
die Eigenkontrolle von Abwasseranlagen (ThürAbwEKVO) konkretisiert. Hiernach besteht die Ver-
pflichtung zur Eigenkontrolle von Abwasseranlagen und Abwassereinleitungen sowie zur jährlichen
Vorlage eines Eigenkontrollberichts bei der Wasserbehörde.
Die ThürAbwEKVO richtet sich sowohl an die Aufgabenträger der öffentlichen Abwasserbeseitigung
(Unternehmer öffentlicher Abwasseranlagen) als auch an die Unternehmer gewerblicher/industrieller
Abwasseranlagen.
Die Unternehmer von Abwasseranlagen, die der pflichtmäßigen Abwassereigenkontrolle nicht
nachkommen und für das Jahr 2006 bis zum 31.03.2007 keine oder keine vollständige Berichter-
stattung an die zuständige Wasserbehörde leisten, begehen gemäß § 9 ThürAbwEKVO eine Ord-
nungswidrigkeit nach § 128 Abs. 1 Nr. 20 Thüringer Wassergesetz.
Um eine Ordnungswidrigkeit nach § 9 ThürAbwEKVO und die daraus folgenden ordnungsrecht-
lichen Konsequenzen zu vermeiden, werden die Unternehmer von Abwasseranlagen erinnert, der
geforderten Eigenkontroll- und Berichterstattungspflicht umfassend und fristgerecht nachzu-
kommen.
Für die Unternehmer von Abwasseranlagen hat das Thüringer Ministerium für Landwirtschaft, Natur-
schutz und Umwelt Informationsbriefe und Musterformulare zur Abwassereigenkontrollberichterstat-
tung als Word-Dokumente auf der Homepage des TMLNU unter www.thueringen.de/de/tmlnu/the-
men/wasser/content.html  Stichwort: Musterformulare Eigenkontrollbericht nach ThürAbwEKVO zum
download bereit gestellt.
Die Informationsbriefe und Musterformulare liegen bei der für die Stadt Erfurt zuständigen unteren
Wasserbehörde vor und können zu den Sprechzeiten (Die 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 sowie Fr
09:00 - 12:00 Uhr) in den Räumen dieser Behörde, Stauffenbergallee 18, 99085 Erfurt, eingesehen wer-
den. Die untere Wasserbehörde kann zu diesem Zweck auch unter der Telefonnummer 0361 655-2640
erreicht werden.

Dr. Sieche
Leiter Umwelt- und Naturschutzamt

Einladung
zur Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Salomonsborn

Am Donnerstag, dem 19. April um 20 Uhr, findet unsere Jahreshauptversammlung im Gasthaus „Zur
hohen Warte“ statt.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung 5. Verlesung der neuen Mustersatzung
2. Rechenschaftsbericht des Vorstandes 6. Beschlussfassung zur Mustersatzung
3. Finanzbericht 7. Beschlussfassung Reinertrag
4. Entlastung des Vorstandes 8. Verschiedenes

Der Jagdvorstand

Einladung
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Frienstedt findet am 13. April 2007 um 19 Uhr in
der Gaststätte „Fürstenhof“ in Frienstedt statt.

Tagesordnung:

1. Eröffnung und Begrüßung 5. Beschlussfassung (Verwendung Reinertrag)
2. Bericht des Vorstandes 6. Beschlussfassung Satzung
3. Kassenbericht 7. Verschiedenes
4. Entlastung des Vorstandes

Der Entwurf der Satzung der Jagdgenossenschaft Frienstedt liegt ab sofort in der Ortschaftsverwaltung
Frienstedt und beim Jagdvorsteher zur Einsicht aus.

Der Jagdvorstand



9. März 2007 Amtsblatt der Stadt Erfurt 3

Nichtamtlicher Teil
Öffentliche Stellenausschreibung

Im Amt für Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz ist zum frühestmög-
lichen Termin folgende Stelle zu besetzen:

1 Sachbearbeiter/in IT-Systemadministration
Voraussetzungen:
• Ein abgeschlossenes Studium auf dem Gebiet der Informationstechnik oder ver-

gleichbare Qualifikationen, mit mehrjähriger Berufserfahrung
• Nachgewiesene Fähigkeit zum selbständigen Arbeiten
• Umfassende und anwendungsbereite Kenntnisse zu Oracle-DB-Systemen (9i und

10g) in Hochverfügbarkeitsinstallationen
• Erfahrung im Umgang mit administrativen Aufgaben im Windows-Umfeld ein-

schließlich Microsoft Cluster Server
• Kenntnisse verschiedener Webentwicklungsumgebungen (HTML, XML) und gän-

giger Programmiersprachen (PL/SQL, Java, .NET)
• Nutzung und sichere Anwendung gängiger Front-Office-Produkte (Word, Excel,

Access, Outlook, Visio)
• Korrekter Umgang mit Mitarbeitern und Firmen, Teamfähigkeit, Flexibilität, Mobi-

lität und persönliches Engagement
• Hohe Belastbarkeit, Lösungskompetenz in besonderen Belastungssituationen
• Bereitschaft für flexible Arbeitszeiten, bei Bedarf auch an Wochenenden
• Führerschein Klasse B

Das Aufgabengebiet umfasst:
• Administration der IT-Systeme

- Installation, Monitoring und Tuning von hochverfügbaren Datenbanken-Systemen
- Durchführung der zentralen Bereiche der Datenbank- und Webadministration
- Erstellung/Umsetzung von Datensicherungs- und Wiederherstellungskonzepten
- Konzeption, Installation, Wartung und Kontrolle von Fileserversystemen
- Konzeption/Aufbau von Web-Portalen, Internet-Anwendungen einschließlich der

Unterstützung der Einführung, Administration
- Nutzerbetreuung bei allgem. amtsspezifischen DV-Problemen und Organisation/ 

Durchführung dieser in Zusammenarbeit mit dem Amt 17
- Erarbeitung von DV-Technologie-Dokumenten

• Betreuung der Fachanwendungen mit Schwerpunkt des Einsatzleitsystems
- Nutzerbetreuung bei fachspezifischen DV-Problemen
- Fehleranalyse und -beseitigung in Zusammenarbeit mit den Produktherstellern
- Planung und Betreuung des Einsatzes neuer Programmversionen

• Verwaltung der elektronischen Vorgangsbearbeitung

Bewertung: E 10 TVöD
(Eingruppierung vorbehaltlich der Regelung des § 17 Abs. 3 und Abs. 4 TVÜ-VKA)

Bewerbungsfrist: 20.03.2007

Schwerbehinderte Bewerber/innen werden bei gleicher Eignung bevorzugt berük-
ksichtigt. Die Stadt Erfurt will ihren Beitrag zur beruflichen und gesellschaftlichen
Gleichstellung von Frauen leisten und fordert Frauen deshalb nachdrücklich zur Be-
werbung auf.

Ihre vollständigen und aussagefähigen Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte an das
Personal- und Organisationsamt der Stadtverwaltung Erfurt in 99084 Erfurt,
Meister-Eckehart-Str. 2.

Um eine zügige Bearbeitung Ihrer Unterlagen gewährleisten zu können bitten wir Sie, einen
Ihrer Bewerbung entsprechenden frankierten und adressierten Rückumschlag beizufügen.
Soweit Sie Ihrer Bewerbung keinen frankierten Rückumschlag beifügen, wird unsererseits da-
von ausgegangen, dass Sie auf eine Rückgabe Ihrer Unterlagen verzichten. In diesem Fall wer-
den wir Ihre Unterlagen nach Abschluss des Auswahlverfahrens ordnungsgemäß vernichten.

Dienstleistungsauftrag
Offenes Verfahren nach VOL/A
- Domstufenfestspiele 2007 -

Licht-, Ton- und Kommunikationstechnik -
Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber
I.1) Name, Adresse: 
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Jauch, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt, Tel. 0361 655-1282, Fax 0361 655-1289,
E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

Nähere Auskünfte sind bei folgender Anschrift erhältlich: 
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Theater der Stadt Erfurt,
Herrn Dr. Ritter, Placidus-Muth-Str. 1, 99084 Erfurt, Tel. 0361 2233-310,
Fax 0361 2233-312, E-Mail: ritter@theater-erfurt.de, Internet: www.theater-erfurt.de

Unterlagen sind bei folgender Anschrift erhältlich und zu schicken an:
Landeshauptstadt Erfurt -Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Jauch, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt. Tel. 0361 655-1282, Fax 0361 655-1289,
E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

I.2) Art des öffentlichen Auftraggebers und Haupttätigkeit:
Allgemeine öffentliche Verwaltung, Regional- und Lokalbehörde
Der Auftraggeber beschafft nicht im Auftrag anderer öffentlicher Auftraggeber.

Abschnitt II: Auftragsgegenstand

II.1.1) Bezeichnung des Auftrags: Technische Realisierung für die Domstufenfest-
spiele in Erfurt 2007 „Cavalleria rusticana“ von Pietro Mascagni

II.1.2) Art des Auftrags: Dienstleistungsauftrag - Kategorie Nr. 27

II.1.5) Kurze Beschreibung des Auftrags: Technische Realisierung der Licht-, Ton-
und Kommunikationstechnik für die Domstufenfestspiele in Erfurt 2007

II.1.6) CPV: 29860000

II.1.8) Aufteilung in Lose: Nein

II.1.9) Varianten/Alternativvorschläge sind zulässig: Ja

II.2.1) Gesamtmenge bzw. -umfang: Anmietung von Licht-, Ton- und Kommunika-
tionstechnik; dazu gehören unter anderen die Einholung aller notwendigen Genehmi-
gungen, alle Auf-, Um- und Abbauten, alle An-, Zwischen- und Abtransporte, die ge-
samte Vorhaltung/Lagerung, die kompletten technischen Betreuung, das notwendigen
Fach- und Hilfspersonals; spielfähige Beleuchtungsanlage mit 600 KW theatertaug-
lichen Mischlicht, spielfertige klassiktaugliche Tonanlage, eine Videoanlage mit Mo-
nitoren und lichtstarker Videoprojektion zur Übertragung des Dirigentenbildes an
mehrere Orte der Spielfläche; komplette Kommunikationsanlage.

II.3) Vertragslaufzeit: 23.07.2007 bis 05.09.2007

Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische Informationen
III.1.1) Geforderte Kautionen und Sicherheiten: siehe Verdingungsunterlagen

III.1.2) Wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen: siehe Verdin-
gungsunterlagen

III.1.3) Rechtsform der Bietergemeinschaft:
Bietergemeinschaft, gesamt schuldnerisch haften mit bevollmächtigendem Vertreter

III.2) Teilnahmebedingungen
III.2.1) Persönliche Lage des Wirtschaftsteilnehmers:
Gesamtanbieter mit Ton-, Video-, Licht- sowie Kommunikationstechnik im eigenen
Unternehmen; Erfahrung in der Durchführung großer Klassik-Open Air-Veranstaltun-
gen in den letzten fünf Jahren; Angabe aller zulässigen Subunternehmen m. Firmenna-
men, Firmenhauptsitz u. Gewerk bei d. Bewerbung. Nachweis über die Mitgliedschaft
in der Berufsgenossenschaft. Bescheinigung der zuständigen Stelle des Mitgliedstaa-
tes des öffentlichen Auftraggebers, aus der der Unternehmer seine Verpflichtung zur
Zahlung der Sozialbeiträge nach den Rechtsvorschriften des Landes der öffentlichen
Auftraggebers erfüllt hat. Bescheinigung der zuständigen Stelle des Mitgliedstaates
des öffentlichen Auftraggebers, aus der hervorgeht, dass der Unternehmer seine Ver-
pflichtungen zur Zahlung von Steuern und Abgaben nach den Rechtsvorschriften des
Landes des öffentlichen Auftraggebers erfüllt hat. Nachweis einer Betriebshaftpflicht-
versicherung.

III.2.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit:
Erklärung über den Gesamtumsatz des Unternehmens u. Umsatz bezogen auf die zu
vergebende Leistungsart in den letzten drei Geschäftsjahren
III.2.3) Technische Leistungsfähigkeit:
Übersicht über die in den letzten drei Jahren erbrachte Leistung; (Referenzen) mit den
jeweiligen Ansprechpartner.

Abschnitt IV: Verfahren
IV.2.1) Zuschlagskriterien: Preis

IV.3.1) Vergabenummer: ÖAL 73/07-41

IV.3.3) Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterlagen:
7,00 EUR inkl. Postversand 
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, Konto-Nr. 390 9999,
HypoVereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86, unter Angabe des Kassenzeichens
42.25762.7 einzuzahlen. Es ist nicht rückerstattungspflichtig.
Erhältlich bis: 12.04.2007 !        

IV.3.4) Schlusstermin für den Eingang der Angebote: 19.04.2007, 09:00 Uhr

IV.3.6) Sprache für die Angebotslegung: Deutsch

IV.3.7) Bindefrist des Angebots: 01.06.2007

Abschnitt VI: Zusätzliche Informationen
VI.4.1) Zuständige Stelle für Nachprüfungsverfahren:
Vergabeprüfstelle: Vergabekammer des Freistaates Thüringen beim Landesverwal-
tungsamt, Weimarplatz 4, 99423 Weimar 

VI.5) Datum der Absendung der Bekanntmachung: 23.02.2007

Bauauftrag
Offenes Verfahren nach VOB/A

- Angermuseum Erfurt -
Außenputz/Malerarbeiten Fassade -

Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber
I.1) Name, Adresse:
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Trommer, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt, Tel. 0361 655-1284,
Fax 0361 655-1289, E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

(Fortsetzung auf Seite 4)



Amtsblatt der Stadt Erfurt 9. März 20074
(Fortsetzung von Seite 3)

Nähere Auskünfte sind bei folgender Anschrift erhältlich:
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Amt für Hochbau und
Gebäudeverwaltung, Herr Wricke, Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt,
Tel. 0361 655-3617, Fax 0361 655-3519

Unterlagen sind bei folgender Anschrift erhältlich und zu schicken an:
Landeshauptstadt Erfurt -Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Jauch, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt. Tel. 0361 655-1282, Fax 0361 655-1289,
E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

I.2) Art des öffentlichen Auftraggebers und Haupttätigkeit:
Allgemeine öffentliche Verwaltung, Regional- und Lokalbehörde
Der Auftraggeber beschafft nicht im Auftrag anderer öffentlicher Auftraggeber

Abschnitt II: Auftragsgegenstand
II.1.1) Bezeichnung des Auftrags: Sanierung und Neugestaltung Angermuseum Er-
furt, 99084 Erfurt

II.1.5) Kurze Beschreibung des Auftrags: Außenputz/Malerarbeiten Fassade

II.1.6) CPV: 45410000

II.1.8) Aufteilung in Lose: Nein

II.1.9) Varianten/Alternativvorschläge sind zulässig: Nein

II.2.1) Gesamtmenge bzw. -umfang: ca. 670 m² Außenputzerneuerung, inkl. Sockel-
putz; ca. 530 m² Außenputzausbesserung/Rissbeseitigung; ca. 1.000 m² Teil-/Voll-
spachtelauftrag auf vorh. Putz; ca. 2.200 m² Fassaden-/Lisenenanstrich (Putz); ca. 900
m² Anstrich/Lasur auf Natursteinelementen (Gesimse, Bossen, Portale, Gewände, Ver-
zierungen, etc.); ca. 520 m² Graffitischutz; ca. 70 m² Anstrich/Lasur auf Holzbauteilen
(Gaupen, Traufe); ca. 40 St. Anstrich auf Fenster-/Ziergitter; Musterachse; Schutzab-
deckungen (Fenster, Geländer, Brüstung, Skulpturen, Balustrade, Pfaster, etc.)

II.3) Vertragslaufzeit: 18.05.2007 bis 28.09.2007

Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische Informationen
III.1.1) Geforderte Kautionen und Sicherheiten:
Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe von 5 % der Auftragssumme, Mängelansprü-
chebürgschaft in Höhe von 3 % der Auftragssumme

III.1.2) Wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen: Gemäß VOB/B

III.1.3) Rechtsform der Bietergemeinschaft:
Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter

III.2) Teilnahmebedingungen
III.2.1) Persönliche Lage des Wirtschaftsteilnehmers:
Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu
überprüfen:
Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässig-
keit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen. Nachweis über die Eintragung in
die Handwerksrolle, das Berufsregister oder das Register der Industrie- und Handels-
kammer seines Sitzes oder Wohnsitzes. Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsge-
nossenschaft; Bieter die ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, ha-
ben eine Bescheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen. Aus-
zug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3
Monate); ausländische Bieter haben eine gleichwertige Bescheinigung ihres Her-
kunftslandes vorzulegen. Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zustän-
digen Finanzamtes.

III.2.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit:
Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu
überprüfen:
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare Leistungen, unter
Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen Unternehmen ausgeführten Aufträ-
ge

III.2.3) Technische Leistungsfähigkeit:
Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu
überprüfen:
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abgeschlossenen Ge-
schäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind. (Auflistung in ei-
ner Referenzliste mit Anschrift, Telefon-Nr. und Ansprechpartner über Arbeiten an
Denkmalgeschützten Objekten). Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Ge-
schäftsjahren jahresdurchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifi-
zierung) sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal. Die
dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung zur Verfügung
stehende technische Ausrüstung

Abschnitt IV: Verfahren
IV.2.1) Zuschlagskriterien: Preis

IV.3.1) Vergabenummer: ÖAB 60/07-65

IV.3.2) Frühere Bekanntmachung desselben Auftrags:
2005/S - 2868 vom 12.07.2005

IV.3.3) Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterlagen:
31,00 EUR incl. Postversand 
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, Konto-Nr. 390 9999,
HypoVereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86, unter Angabe des Kassenzeichens
42.25760.1 einzuzahlen. Es ist nicht rückerstattungspflichtig.
Erhältlich bis: 28.03.2007 !

IV.3.4) Schlusstermin für den Eingang der Angebote: 03.04.2007, 10:00 Uhr

IV.3.6) Sprache für die Angebotslegung: Deutsch

IV.3.7) Bindefrist des Angebots: 18.05.2007

IV.3.8) Zur Angebotsöffnung zugelassene Personen:
Bieter und Ihre Bevollmächtigten

Abschnitt VI: Zusätzliche Informationen
VI.2) Steht der Auftrag in Verbindung mit einem Vorhaben/Programm, das aus
Gemeinschaftsmitteln finanziert wird?
„Europäische Fonds für regionale Entwicklung“ EFRE und Zuwendungen der Städ-
tebauförderung (Bund-Länder-Programm für städtebaulichen Denkmalschutz)

VI.4.1) Zuständige Stelle für Nachprüfungsverfahren:
Vergabeprüfstelle: Vergabekammer des Freistaates Thüringen beim Landesverwal-
tungsamt, Weimarplatz 4, 99423 Weimar 

VI.5) Datum der Absendung der Bekanntmachung: 22.02.2007

(Fortsetzung auf Seite 5)

Bauauftrag
Offenes Verfahren nach VOB/A

- Angermuseum Erfurt - Natursteinsanierung Fassade -
Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber
I.1) Name, Adresse:
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Trommer, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt, Tel. 0361 655-1284,
Fax 0361 655-1289, E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

Nähere Auskünfte sind bei folgender Anschrift erhältlich:
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Amt für Hochbau und
Gebäudeverwaltung, Herr Wricke, Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt,
Tel. 0361 655-3617, Fax 0361 655-3519

Unterlagen sind bei folgender Anschrift erhältlich und zu schicken an:
Landeshauptstadt Erfurt -Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Jauch, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt. Tel. 0361 655-1282, Fax 0361 655-1289,
E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

I.2) Art des öffentlichen Auftraggebers und Haupttätigkeit:
Allgemeine öffentliche Verwaltung, Regional- und Lokalbehörde
Der Auftraggeber beschafft nicht im Auftrag anderer öffentlicher Auftraggeber.

Abschnitt II: Auftragsgegenstand
II.1.1) Bezeichnung des Auftrags: Sanierung und Neugestaltung Angermuseum Er-
furt, 99084 Erfurt

II.1.5) Kurze Beschreibung des Auftrags: Natursteinsanierung Fassade

II.1.6) CPV: 45262511

II.1.8) Aufteilung in Lose: Nein

II.1.9) Varianten/Alternativvorschläge sind zulässig: Nein

II.2.1) Gesamtmenge bzw. -umfang: ca. 1.150 m² Natursteinreinigung Wirbelstrahl-
verfahren; ca. 1.300 m² Farbschichtabnahme auf verbleibenden Putzflächen; ca. 2.400
m Fugen ausräumen/Neuverfugung; ca. 1.000 St. Fenstergitterverankerungen öff-
nen/Oberflächenverschluss, Altergänzungen entfernen, Fugenflankensanierung, re-
staurat. Formergänzungen, Natursteinerneuerung (in verschiedenen Größen); Restau-
rierungsdokumentation

II.3) Vertragslaufzeit: 18.05.2007 bis 31.08.2007

Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische Informationen
III.1.1) Geforderte Kautionen und Sicherheiten: Vertragserfüllungsbürgschaft in
Höhe von 5 % der Auftragssumme, Mängelansprüchebürgschaft in Höhe von 3 % der
Auftragssumme

III.1.2) Wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen: Gemäß VOB/B

III.1.3) Rechtsform der Bietergemeinschaft: 
Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter

III.2) Teilnahmebedingungen
III.2.1) Persönliche Lage des Wirtschaftsteilnehmers:
Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Aufla-
gen zu überprüfen:
Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässig-
keit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen. Nachweis über die Eintragung in
die Handwerksrolle, das Berufsregister oder das Register der Industrie- und Handels-
kammer seines Sitzes oder Wohnsitzes. Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsge-
nossenschaft; Bieter die ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, ha-
ben eine Bescheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen. Aus-
zug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3
Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige Bescheinigung ihres Her-
kunftslandes vorzulegen. Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zustän-
digen Finanzamtes.

III.2.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit:
Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu
überprüfen:
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare Leistungen, unter
Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen Unternehmen ausgeführten Aufträge

III.2.3) Technische Leistungsfähigkeit:
Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu
überprüfen:
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abgeschlossenen Ge-
schäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind. (Auflistung in
einer Referenzliste mit Anschrift, Telefon-Nr. und Ansprechpartner über Arbeiten an



9. März 2007 Amtsblatt der Stadt Erfurt 5
(Fortsetzung von Seite 4)

Denkmalgeschützten Objekten) Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Ge-
schäftsjahren jahresdurchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifi-
zierung) sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal. Die
dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung zur Verfügung
stehende technische Ausrüstung

Abschnitt IV: Verfahren
IV.2.1) Zuschlagskriterien: Preis

IV.3.1) Vergabenummer: ÖAB 61/07-65

IV.3.2) Frühere Bekanntmachung desselben Auftrags:
2005/S - 2868 vom 12.07.2005

IV.3.3) Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterlagen:
26,00 EUR incl. Postversand 
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, Konto-Nr. 390 9999,
HypoVereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86, unter Angabe des Kassenzeichens
42.25761.9 einzuzahlen. Es ist nicht rückerstattungspflichtig.
Erhältlich bis: 28.03.2007 !

IV.3.4) Schlusstermin für den Eingang der Angebote: 03.04.2007, 10:30 Uhr

IV.3.6) Sprache für die Angebotslegung: Deutsch

IV.3.7) Bindefrist des Angebots: 18.05.2007

IV.3.8) Zur Angebotsöffnung zugelassene Personen:
Bieter und Ihre Bevollmächtigten

Abschnitt VI: Zusätzliche Informationen
VI.2) Steht der Auftrag in Verbindung mit einem Vorhaben/Programm, das aus
Gemeinschaftsmitteln finanziert wird?
„Europäische Fonds für regionale Entwicklung“ EFRE und Zuwendungen der Städ-
tebauförderung (Bund-Länder-Programm für städtebaulichen Denkmalschutz)

VI.4.1) Zuständige Stelle für Nachprüfungsverfahren:
Vergabeprüfstelle: Vergabekammer des Freistaates Thüringen beim Landesverwal-
tungsamt, Weimarplatz 4, 99423 Weimar 

VI.5) Datum der Absendung der Bekanntmachung: 22.02.2007

Bauauftrag
Offenes Verfahren nach VOB/A

- Angermuseum Erfurt - Innentüren Stahl-Glas-Stahl -
Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber
I.1) Name, Adresse:
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Trommer, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt, Tel. 0361 655-1284,
Fax: 0361 655-1289, E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

Nähere Auskünfte sind bei folgender Anschrift erhältlich:
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung, Amt für Hochbau und
Gebäudeverwaltung, Herr Wricke, Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt,
Tel. 0361 655-3617, Fax 0361 655-3519

Unterlagen sind bei folgender Anschrift erhältlich und zu schicken an:
Landeshauptstadt Erfurt -Stadtverwaltung, Stadtkämmerei-Verdingungsstelle,
Frau Jauch, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt,. Tel. 0361 655-1282, Fax 0361 655-1289,
E-Mail: verdingungsstelle@erfurt.de

I.2) Art des öffentlichen Auftraggebers und Haupttätigkeit:
Allgemeine öffentliche Verwaltung, Regional- und Lokalbehörde
Der Auftraggeber beschafft nicht im Auftrag anderer öffentlicher Auftraggeber

Abschnitt II: Auftragsgegenstand
II.1.1) Bezeichnung des Auftrags: Sanierung und Neugestaltung Angermuseum Er-
furt, 99084 Erfurt

II.1.5) Kurze Beschreibung des Auftrags: Innentüren Stahl-Glas-Stahl

II.1.6) CPV: 28122200

II.1.8) Aufteilung in Lose: Nein

II.1.9) Varianten/Alternativvorschläge sind zulässig: Nein

II.2.1) Gesamtmenge bzw. -umfang: Stahl-Glastüren: 4 St. T30-RS, 2-flüglig, ca.
2,80 m hoch; 5 St. T30-RS, 2-flüglig, bis 2,50 m hoch; 7 St. T30-RS, 1-flüglig, bis
2,50 m hoch; 1 St. RS, 2-flüglig, ca. 2,80 m hoch; 1 St. 1-flüglig, bis 2,80 m hoch; 3 St.
1-flüglig, bis 2,50 m hoch; Stahl-Glasfenster: 1 St. F90, 1-flüglig, ca. 1,80 m hoch; 2
St. F30, 1-flüglig, ca. 1,80 m hoch; 1 St. F30-Glastrennwand, ca. 5,80 m hoch; Stahl-
türen: 5 St. T90, 2-flüglig, 2,50 m hoch; 2 St. T30-RS, 2-flüglig, 2,13 m hoch; 3 St.
T30-RS, 1-flüglig, 2,13 m hoch; 1 St. 2-flüglig, ca. 2,00 m hoch; 10 St. Stahl-Lai-
bungsbekleidungen, bis 2,80 m hoch; 5 St. Stahl-Aufzugsportale, ca. 2,50 m hoch; in-
tegrierte Türschließer/Obertürschließer; Integration sicherheitstechnischer Einbauten

II.3) Vertragslaufzeit: 01.06.2007 bis 30.09.2007

Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische Informationen
III.1.1) Geforderte Kautionen und Sicherheiten: Vertragserfüllungsbürgschaft in
Höhe von 5 % der Auftragssumme, Mängelansprüchebürgschaft in Höhe von 3 % der
Auftragssumme

III.1.2) Wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen: Gemäß VOB/B

III.1.3) Rechtsform der Bietergemeinschaft:
Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter

III.2) Teilnahmebedingungen
III.2.1) Persönliche Lage des Wirtschaftsteilnehmers:
Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässig-
keit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen. Nachweis über die Eintragung in
die Handwerksrolle, das Berufsregister oder das Register der Industrie- und Handels-
kammer seines Sitzes oder Wohnsitzes. Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsge-
nossenschaft; Bieter die ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, ha-
ben eine Bescheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen. Aus-
zug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3
Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige Bescheinigung ihres Her-
kunftslandes vorzulegen. Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zustän-
digen Finanzamtes.

III.2.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit:
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare Leistungen, unter
Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen Unternehmen ausgeführten Aufträge

III.2.3) Technische Leistungsfähigkeit:
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abgeschlossenen Ge-
schäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind. (Auflistung in ei-
ner Referenzliste mit Anschrift, Telefon-Nr. und Ansprechpartner über Arbeiten an
Denkmalgeschützten Objekten) Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Ge-
schäftsjahren jahresdurchschnittlichen beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qua-
lifizierung) sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal.
Die dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung zur Verfü-
gung stehende technische Ausrüstung

Abschnitt IV: Verfahren
IV.2.1) Zuschlagskriterien: siehe Unterlagen 

IV.3.1) Vergabenummer: ÖAB 70/07-65

IV.3.2) Frühere Bekanntmachung desselben Auftrags:
2005/S - 2868 vom 12.07.2005

IV.3.3) Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterlagen:
22,00 EUR inkl. Postversand 
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, Konto-Nr. 390 9999,
HypoVereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86, unter Angabe des Kassenzeichens
42.25763.5 einzuzahlen. Es ist nicht rückerstattungspflichtig.
Erhältlich bis: 05.04.2007 !

IV.3.4) Schlusstermin für den Eingang der Angebote: 11.04.2007, 10:00 Uhr

IV.3.6) Sprache für die Angebotslegung: Deutsch

IV.3.7) Bindefrist des Angebots: 01.06.2007

IV.3.8) Zur Angebotsöffnung zugelassene Personen:
Bieter und Ihre Bevollmächtigten

Abschnitt VI: Zusätzliche Informationen
VI.2) Steht der Auftrag in Verbindung mit einem Vorhaben/Programm, das aus
Gemeinschaftsmitteln finanziert wird?
„Europäische Fonds für regionale Entwicklung“ EFRE und Zuwendungen der Städ-
tebauförderung (Bund-Länder-Programm für städtebaulichen Denkmalschutz)

VI.4.1) Zuständige Stelle für Nachprüfungsverfahren:
Vergabeprüfstelle: Vergabekammer des Freistaates Thüringen beim Landesverwal-
tungsamt, Weimarplatz 4, 99423 Weimar 

VI.5) Datum der Absendung der Bekanntmachung: 01.03.2007

Öffentliche Ausschreibung
ÖAB 084/2007-65

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt folgende Leistung nach VOB(A) aus:

Integrierte Gesamtschule, Wendenstr. 23, 99086 Erfurt
- Tragwerk aus Holz -

Leistungsumfang:
Holzlieferung 50 m³ Brettschichtholz n. DIN 1052-1 und 1052-1/A1, Querschnitte
12/18 bis 24/114; 210 lfdm Konstruktionsvollholz aus Nadelholz, Querschnitte 10/10
bis 16/16; 250 lfdm Stegträger; 725 m Abbund in Einzellängen von 3,00 m bis 13,75
m; 480 m² OSB-Platte 20 mm zur Aussteifung; 38 m² Mehrschichtplatten aus Brett-
sperrholz, d=28 mm; 50 m³ Isoflocfüllung; 165 Verbindungselemente für verdeckte
Anschlüsse mittels Schlitzblech und Stabdübel; 35 St. Klebeanker; 26 St. Elastomer-
auflager; 600 m² Oberflächenbeschichtung; Werkplanung Holzkonstruktion, keine tro-
pischen Hölzer

Losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 21.05.2007 bis 01.06.2007

Entgelt für Vergabeunterlagen: 20,00 EUR (incl. Postversand)

Kassenzeichen: 42.25764.3
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt , HypoVereinsbank,
Konto-Nr. 390 9999, BLZ 820 200 86, unter unbedingter Angabe des Kassenzeichens
einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

Anforderung: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie, die
Verdingungsunterlagen möglichst bis 16.03.2007 bei der Stadtverwaltung Erfurt,
Stadtkämmerei - Verdingungsstelle, Frau Jauch, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt, per Fax
0361 655-1289, Tel. 0361 655-1282 abzufordern. 

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges ab dem
20.03.2007 versandt. 

(Fortsetzung auf Seite 6)



Amtsblatt der Stadt Erfurt 9. März 20076
(Fortsetzung von Seite 5)

Submission: 04.04.2007, 10:00Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Stadtkämmerei -
Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt 

Zuschlagsfrist: 20.04.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachauftragnehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8 Nr. 3 qualifiziert sein. Ein Auszug
aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3 Mona-
te) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt werden.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 360 - Vergabeangelegen-
heiten, Weimarplatz 4, 99423 Weimar

Öffentliche Ausschreibung 
ÖAB 086/2007-65

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt folgende Leistung nach VOB(A) aus:

Ersatzneubau Staatliche Grundschule 12 „Am grünen Tal“, 
Wartburgstr. 71, 99094 Erfurt

- Elektrotechnik -

Leistungsumfang:
1 St. Zähleranlage; 1 St. Gebäudehauptverteilung; 1 St. Unterverteilung; 30 m Verle-
gesystem Brüstungskanal; 5.950 m Kabel und Leitungen, teilweise E30; 220 St. Po-
tentialausgleichs- u. Überspannungsschutzanlage; 97 St. Beleuchtungskörper; 32 St.
Einzelbatterie Sicherheits- u. Rettungszeichenleuchten; 1 St. Überwachungsgerät Si-
cherheits-/Rettungszeichenleuchten; 1 St. Blitzschutz- u. Erdungsanlage; 1 St. Tür-
sprechanlage; 1 St. kombinierte Pausensignal-, ELA- u. Hausalarmanlage; 1 St. Be-
hinderten-Kompaktrufanlage; 1 St. Steuerung Jalousieanlage (ohne Motoren)

Losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 24. KW 2007 bis 47. KW 2007

Entgelt für Vergabeunterlagen: 33,00 EUR (incl. Postversand u. Diskette)

Kassenzeichen: 42.25765.1
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt , HypoVereinsbank,
Konto-Nr. 390 9999, BLZ 820 200 86, unter unbedingter Angabe des Kassenzeichens
einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

Anforderung: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie, die
Verdingungsunterlagen möglichst bis 16.03.2007 bei der Stadtverwaltung Erfurt,
Stadtkämmerei - Verdingungsstelle, Frau Jauch, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt, per Fax
0361 655-1289, Tel. 0361 655-1282 abzufordern. 

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges ab dem
20.03.2007 versandt. 

Submission: 04.04.2007, 10:30Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Stadtkämmerei -
Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt 

Zuschlagsfrist: 27.04.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachauftragnehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8 Nr. 3 qualifiziert sein. Ein Auszug
aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3 Mona-
te) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt werden.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 360 - Vergabeangelegen-
heiten, Weimarplatz 4, 99423 Weimar

Öffentliche Ausschreibung
ÖAB 87/2007-66

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt öffentlich nachfolgende Bauleistungen nach
VOB(A) aus:

Klärwerk Erfurt - Errichtung einer Haus-Brandmeldeanlage

Planungsbüro: IB Fruth, Grässner & Partner GmbH, Paul-Schäfer-Straße 1,
99086 Erfurt, Tel. 0361 77905-0, Fax 0361 77905-55

Leistungsumfang:
Brandmeldeanlage (Hausalarm) in Ringbustechnik, bestehend aus:1 St. Bus-Zentrale
für 5 Ringe; 1 St. Laufkartendatei (80 Laufkarten); 150 St. Automatische Melder; 60
St. Handmelder; 17 St. Sondermelder; 80 St. Signalgeber optisch/akustisch; 4500 m
Brandmeldekabel Innen einschl. kompletten Verlegezubehör; 4600 m Fernmeldekabel
Außen einschl. kompletten Verlegezubehör; 1800 m Installationsleitung einschl. kom-
pletten Verlegezubehör; 900 m Tiefbau (Kabelgraben ausheben, sanden, verfüllen); 1
psch Überspannungsschutz; 1 psch anlagentypisches Zubehör; 1 St. Dokumentation 3-
fach

losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 18.06.2007 bis 30.11.2007

Entgelt: 20,00 EUR inkl. Postversand und Diskette 

Kassenzeichen: 42.25766.9
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, HypoVereinsbank,
Konto-Nr. 390 9999, BLZ 820 200 86, unter unbedingter Angabe des Kassenzeichens
einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

Anforderungen: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie,
die Verdingungsunterlagen möglichst bis 16.03.2007 bei der Stadtverwaltung Erfurt,
Stadtkämmerei - Verdingungsstelle, Frau Jauch, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt, per Fax
0361 655-1289, Tel. 0361 655-1282 abzufordern. 

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges ab dem
21.03.2007 versandt. 

Eröffnungstermin: 11.04.2007, 10:30 Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Verdin-
gungsstelle, Fischmarkt 1, in 99084 Erfurt.

Zuschlagsfrist: 01.06.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachunternehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8.3 qualifiziert sein. Entsprechende
Nachweise und Referenzen sind mit dem Angebot einzureichen. Mit dem Angebot ist
der Auszug aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht älter
als 3 Monate) vorzulegen.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Weimarplatz 4, in 99423 Weimar.

Öffentliche Ausschreibung
ÖAB 88/2007-66

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt öffentlich nachfolgende Bauleistungen nach
VOB(A) aus:

Klärwerk Erfurt  - Betonsanierung
Saugschacht Überpumpwerk - Gesims über Wasser

Planungsbüro: Ingenieurbüro für Bauwerkserhaltung Weimar GmbH,
Industriestraße 1, 99427 Weimar, Tel. 03643 439615, Fax 03643 439655

Leistungsumfang:
Gerüstbau: Errichten eines Flächenhängegerüstes über der Wasseroberfläche - ca.
1.200 m³ Raumgerüst
Schlosserarbeiten: Geländer aus Edelstahl lösen, lagern und wieder montieren
Erdarbeiten: Oberboden lösen, lagern und wieder einbauen Gehwegplatten lösen,
teilweise wieder einbauen Wegbefestigung Ortbeton
Betoninstandsetzung nach Instandsetzungs-Richtlinie des Deutschen Ausschus-
ses für Stahlbeton: Bauteile aus Stahlbeton, Bereiche erdberührt u. über Wasser ca.
250 m²; Fugen ca. 45 m; Risse ca. 10 m
Untergrundvorbereitung Beton und Bewehrung - manuelles Stemmen, Partikeltrok-
kenstrahlen, Wiederherstellung der Bauwerksgeometrie - Auftrag von Spritzmörtel
bzw. PCC im Handauftrag, Beschichtung der Betonoberfläche mit bit. Dickbeschich-
tung oder Oberflächenschutzsystem OS 5 bzw. OS 11a, Rissinstandsetzung - Epoxid-
harzinjektion, Fugeninstandsetzung - Aufkleben Fugenband

losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 04.06.2007 bis 13.07.2007

Entgelt: 13,00 EUR inkl. Postversand und Diskette DA 83

Kassenzeichen: 42.25767.7
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, HypoVereinsbank,
Konto-Nr. 390 9999, BLZ 820 200 86, unter unbedingter Angabe des Kassenzeichens
einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

Anforderungen: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie,
die Verdingungsunterlagen möglichst bis 16.03.2007 bei der Stadtverwaltung Erfurt,
Stadtkämmerei - Verdingungsstelle, Frau Jauch, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt, per Fax
0361 655-1289, Tel. 0361 655-1282 abzufordern. 

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges ab dem
21.03.2007 versandt. 

Eröffnungstermin: 11.04.2007, 11:00 Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Verdin-
gungsstelle, Fischmarkt 1, in 99084 Erfurt.

Zuschlagsfrist: 11.05.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachunternehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8.3 qualifiziert sein. Entsprechende
Nachweise und Referenzen sind mit dem Angebot einzureichen:
- prüfbare Referenzen in der Sanierung von Betonflächen in Abwasser führenden

Bauteilen von Kläranlagen (Nennung von Ansprechpartnern und Auftragsvolumen)
- Nachweis über die Qualifikation: SIVV-Schein einschl. Nachweis der regelmäßigen

Weiterbildung und Düsenführerschein
- Nachweis über die Mitgliedschaft oder der Fremdüberwachung durch die GÜB -

Gemeinschaft für Überwachung im Bauwesen e.V

Mit dem Angebot ist der Auszug aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewer-
beordnung (nicht älter als 3 Monate) vorzulegen.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Weimarplatz 4, in 99423 Weimar.

(Fortsetzung auf Seite 7)

Öffentliche Ausschreibung
ÖAB 93/2007-66

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt öffentlich nachfolgende Bauleistungen nach
VOB(A) aus:

Kanal Breite Straße / Schmira



9. März 2007 Amtsblatt der Stadt Erfurt 7
(Fortsetzung von Seite 6)

Planungsbüro: Ingenieurbüro PROWA GmbH, Hochheimer Straße 49,
99094 Erfurt, Tel. 0361 6701-0, Fax 0361 6701-123

Leistungsumfang:
LT 02 - Abwasserentsorgung: ca. 1.010 m3 Boden ausheben; ca. 125 m Kanal Stein-
zeug DN 200; ca. 66 m Kanal Steinzeug DN 250; ca. 40,50 m Kanal Steinzeug DN
300; 9 St. Schächte DN 1000; 1 St. Schacht DN 1500;ca. 16 St. Hausanschlüsse
einschl. aller Formstücke; ca. 190 m3 Frostschutzschicht herstellen; ca. 35 m3 Schot-
tertragschicht herstellen; ca. 235 m2 Tragdeckschicht
LT 03 - Wasserversorgung/Tiefbau: Tiefbauleistungen für die Hauptleitung auf ei-
ner Länge von ca. 96 m; Tiefbauleistungen für die HA-Leitungen auf einer Länge von
ca. 118 m; 330 m3 Boden ausheben

losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 18.06.2007 bis 21.09.2007

Entgelt: 19,00 EUR zzgl 5,00 EUR Postversand zzgl. 0,50 EUR für Diskette DA 83
(Summe 24,50 EUR) per Verrechnungsscheck. Das Entgelt ist nicht rückerstattungs-
pflichtig.

Anforderungen: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie,
die Verdingungsunterlagen möglichst bis 16.03.2007 nur bei o. g. Planungsbüro per
Fax: 0361/6701-123abzufordern.

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Verrechnungsschecks ab dem
21.03.2007 versandt.

Eröffnungstermin: 11.04.2007, 11:30 Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Verdin-
gungsstelle, Fischmarkt 1, in 99084 Erfurt.

Zuschlagsfrist: 01.06.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachunternehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8.3 qualifiziert sein und die Anforde-
rungen der vom Deutschen Institut für Gütesicherung und Kennzeichnung e.V. heraus-
gegebenen RAL-Gütesicherung GZ 961 erfüllen. Entsprechende Nachweise und Refe-
renzen sind einzureichen. Der Auszug aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150
Gewerbeordnung (nicht älter als 3 Monate) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt
werden.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 360 - Vergabeangelegen-
heiten, Weimarplatz 4, 99423 Weimar.

Öffentliche Ausschreibung 
ÖAB 94/2007-65

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt folgende Leistung nach VOB(A) aus:

Krämerbrücke 3 und 4
- Erneuerung Dacheindeckung

mit den erforderlichen Zimmererarbeiten -
Leistungsumfang:
390 m² Fassadengerüst, ausgebaut als Dachfanggerüst; 2,7 m³ Verstärkungs- u. Sanie-
rungsarbeiten an der Dachtragkonstruktion aus Holz, liefern und traditionell abbinden;
125 m² Dach-, Wand- u. Deckenschalung erneuern; 280 m² Dachdeckung mit gestell-
ten Dachziegeln erneuern; 33 m Traufstreifen aus Titanzink erneuern; 33 m Schnee-
fanggitter erneuern

Losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 17. KW 2007 bis 23. KW 2007
Unbedingte Einhaltung des Ausführungstermins wird verlangt, um die Organisation
und den Ablauf des Krämerbrückenfestes vom 15. - 17.06. 2007 nicht zu gefährden!

Entgelt für Vergabeunterlagen: 17,00 EUR (incl. Postversand)

Kassenzeichen: 42.25768.5
Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, HypoVereinsbank,
Konto-Nr. 390 9999, BLZ 820 200 86, unter unbedingter Angabe des Kassenzeichens
einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

Anforderung: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie, die
Verdingungsunterlagen möglichst bis 16.03.2007 bei der Stadtverwaltung Erfurt,
Stadtkämmerei - Verdingungsstelle, Frau Jauch, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt, per Fax
0361 655-1289, Tel. 0361 655-1282 abzufordern. 

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges ab dem
20.03.2007 versandt. 

Submission: 04.04.2007, 11:30 Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Stadtkämmerei -
Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt 

Zuschlagsfrist: 20.04.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachauftragnehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8 Nr. 3 qualifiziert sein. Ein Auszug
aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3 Mona-
te) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt werden.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.
Nebenangebote sind nicht zugelassen!

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 360 - Vergabeangelegen-
heiten, Weimarplatz 4, 99423 Weimar

Öffentliche Ausschreibung 
ÖAB 95/2007-31

Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt folgende Leistung nach VOB(A) aus:

GVZ Erfurt, Ausgleichsfläche 3,
Azmannsdorf-Retentionsraum Linderbachaue

Planung: Planungsbüro Grobe Ingenieurgesellschaft mbH, Am Gelben Gut 5,
99089 Erfurt, Tel. 0361 749815-0, Fax 0361 749815-9

Leistungsumfang:
ca. 9.000 m³ Oberboden abtragen u. andecken; ca. 7.800 m³ Boden lösen, laden u. ein-
bauen; ca. 145 m³ Wasserbausteine GK III liefern u. einbauen; ca. 100 m³ Schotterra-
sen liefern u. einbauen; ca. 20.000 m² Ansaat

Losweise Vergabe: nein

Ausführungszeitraum: 23.04.2007 bis 25.05.2007

Entgelt: 17,00 EUR (inkl. 19% MWSt.) inkl. Postversand u. Diskette DA 83. Das Ent-
gelt ist auf das Konto des Planungsbüros Grobe bei der Sparkasse Mittelthüringen
BLZ 820 510 00, Konto-Nr. 600101010 unter Angabe des Verwendungszweckes
„GVZ Erfurt, Ausgleichsfläche 3“ zu überweisen. Das Entgelt ist nicht rückerstat-
tungspflichtig.

Anforderung: Unter Beachtung einer angemessenen Anmeldefrist bitten wir Sie, die
Verdingungsunterlagen möglichst bis 15.03.2007 nur beim o. g. Planungsbüro schrift-
lich per Fax 0361 749815-9 abzufordern. 

Versand: Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges ab dem
16.03.2007 versandt. 

Submission: 04.04.2007, 11:00Uhr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Stadtkämmerei -
Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt 

Zuschlagsfrist: 20.04.2007

Nachweise: Die Bieter sowie eventuelle Nachauftragnehmer müssen nachweislich für
die ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8 Nr. 3 qualifiziert sein. Ein Auszug
aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht älter als 3 Mona-
te) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt werden.

Sonstiges: Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte zugelassen.

Nachprüfstelle: Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 360 - Vergabeangelegen-
heiten, Weimarplatz 4, 99423 Weimar

Amtliche Katasterauszüge
Ab sofort können bei der Stadtverwaltung der Landeshauptstadt Erfurt Auszüge aus
der amtlichen Liegenschaftskarte sowie Auskünfte aus dem Automatisierten Liegen-
schaftsbuch zu Grundstückseigentum gegen Gebühr erworben werden. 

Nach § 10 Abs. 3 des Thüringer Katastergesetzes vom 7. August 1991, geändert am
22. März 2005, dürfen neben den Öffentlich bestellten Vermessungsingenieuren (Öb-
VI) auch die Gemeinden und Landkreise in ihrem Zuständigkeitsbereich Auszüge aus

Straßennamenänderungen in Erfurt
Vorschläge erwünscht

In den vergangenen Jahren wurden schrittweise in allen Ortsteilen, die im Rahmen der
Gebietsreform der Landeshauptstadt Erfurt angegliedert wurden, alle mehrfach vor-
kommenden Straßennamen geändert. Rechtsgrundlage für die Anschriftenänderungen
war ursprünglich ein Stadtratsbeschluss aus dem Jahr 1996. Mit der geänderten Thü-
ringer Kommunalordnung (ThürKO) in der Fassung und Neubekanntmachung vom
28.01.2003 (GVBl. S. 41) ist dies auch in Thüringen geltendes Recht. Gemäß § 5 (3)
ThürKO sind gleichlautende Bezeichnungen von Straßen, Wegen und Plätzen inner-
halb derselben Gemeinde unzulässig.

Durch die Straßennamenkommission wurde zum damaligen Zeitpunkt ein Konzept er-
arbeitet, dass eine Verteilung der Straßennamenänderungen auf das ganze Stadtgebiet
vorsieht. Das bedeutet, dass es auch innerhalb des Stadtgebiets vor 1994 zu Änderun-
gen kommt. 

Für 2007 sind nachfolgende Straßenänderungen vorgesehen:
Bindersleben Hanfsack
Bischleben-Stedten Feuergasse, Gartenweg
Gispersleben Kühnhäuser Straße, Neue Straße, Querstraße
Möbisburg-Rhoda Brückenstraße
Schmira Bachstraße, Frienstedter Straße, Kurze Straße
Windischholzhausen In den Weiden
Dittelstedt Am Sportplatz, Enge Straße, Straße der Jugend
Ilversgehofen Lange Straße
Erfurt Pappelstieg, Schulstraße

Mit Straßennamenvorschlägen können Sie sich an die jeweiligen Ortschaftsräte oder
das Amt für Geoinformation und Bodenordnung, Löberstraße 34, Tel. 655-3452, wen-
den.

Voraussichtlich zum 1. Juni werden in Vieselbach einschließlich Wallichen folgende
Straßennamen geändert: Azmannsdorfer Weg, Bahnhofstraße, Blumenstraße, Erfurter
Straße, Ernst-Thälmann-Straße, Goethestraße, Kirchgasse, Lerchenweg, Lindenweg,
Mühlgasse, Schillerstraße, Am Bahnhof, Dorfstraße.

C. Bayer, Amtsleiterin

(Fortsetzung auf Seite 8)



Amtsblatt der Stadt Erfurt 9. März 20078
(Fortsetzung von Seite 7)

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Erfurt schreibt nachstehend aufgeführte Grundstücke zum Verkauf aus:
133. Gispersleben-Viti, Zum Karren

unerschlossenes Baugrundstück am äußeren Stadtrand
zwei mögliche Bebauungsvarianten mit Einfamilien- oder Doppelhäusern
Die Erschließungsleistungen sind durch den Erwerber im Rahmen eines
Erschließungsvertrages zu erbringen!
Grundstücksfläche: ca. 2.825 m²
Mindestgebot: 120.000 EUR

198. Ilversgehofen, Im Tiergarten 31
erschlossener Bauplatz in der „Tiergartensiedlung“
mehrere mögliche Bebauungsvarianten von Geschosswohnbau,
Reihenhäuser, Hausgruppen, Doppelhäuser bis Einzelhäuser
Grundstücksfläche: 3.482 m²
Mindestgebot: 310.000 EUR

Bei dieser Anzeige handelt es sich um die Aufforderung zur Abgabe von Angeboten.
Die Stadt ist nicht verpflichtet an einen bestimmten Interessenten zu verkaufen! Wei-
tere Informationen zu den o. g. Objekten erhalten Sie im Internet unter
www.erfurt.de, Erfurt Immobilien oder unter der Hotline 0361 655-4444.
Bei Interesse können Sie ein Exposé (Schutzgebühr 5,- EUR/Stück) erwerben.
Für die Vollständigkeit und Richtigkeit der immobilienbezogenen Angaben wird jegli-
che Haftung ausgeschlossen.
Zusätzlich zum Kaufpreis wird eine Verkaufsnebenkostenpauschale in Höhe von 3 %
des Kaufpreisgebotes erhoben.
Die Abgabe Ihres Angebotes einschließlich Ihrer preislichen Vorstellung hat unter
Hinzufügung einer Nutzungskonzeption sowie einer vorbehaltlosen Finanzierungsbe-
stätigung (finanzierende Bank oder aktueller Nachweis Eigenkapital) mindestens in
Höhe des gebotenen Kaufpreises bis spätestens 30. März 2007 (Posteingang) im ver-
schlossenen Umschlag mit der Aufschrift „Bitte nicht öffnen“ unter Angabe der Ob-
jektnummer an die Stadtverwaltung Erfurt, Liegenschaftsamt, SG Grundstücks-
vermarktung, 99111 Erfurt zu erfolgen.

dem Liegenschaftskataster erstellen und herausgeben, wenn sie am automatischen Ab-
rufverfahren ONLIKA teilnehmen. Dieses Abrufverfahren ist bei der Stadt Erfurt im
Amt für Geoinformation und Bodenordnung eingerichtet. Die Gebühr für einen Aus-
zug aus dem Liegenschaftskataster richtet sich nach der Thüringer Kostenordnung für
Leistungen der Katasterbehörden und der Öffentlich bestellten Vermessungsingenieu-
re (ThürKostOKat) vom 14. April 2005 und ist abhängig von der Anzahl der Flur-
stücke. 

Erhältlich sind die Katasterauszüge in der Kartenstelle des Amtes, Löberstraße 34,
EG Zi. 011, (Tel. 655-3490/96, Fax 655-6707,
mail:kartenstelle.geoinformation@erfurt.de).

Die Kartenstelle hat folgende Öffnungszeiten:

Montag u. Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch und Freitag 09:00 - 12:00 Uhr.

12,00 EUR/m² aus. Die Vermieterin erwartet entsprechende Mietpreisgebote, wobei
das Mindestgebot unter Berücksichtigung der äußeren Bauhülle mindestens 2.000,00
EUR/Monat betragen soll. Der künftige Mieter schließt eigene Versorgungsverträge
für Elektroenergie und Müll ab. Auf übrige Nebenkosten werden Vorauszahlungen ge-
leistet, die einmal jährlich abgerechnet werden. Der künftige Mieter stellt eine Kaution
bzw. Bankbürgschaft i.H.v. 2 Monatsraten.
Nutzungsarten/Warenangbeot/Verkaufspalette: Das Mietobjekt wird nicht für ga-
stronomische Zwecke vermietet. Der Umfang des Warenangebotes ist im Rahmen der
Bewerbung genau zu bezeichnen.
Interesse?: Bei Interesse oder Rückfragen wenden Sie sich bitte an das Liegen-
schaftsamt, Frau Kreuzer (Tel.0361 655-2781). Terminvereinbarungen zur Besichti-
gung erfolgen auf Anfrage. 
Bitte richten Sie Ihre Bewerbung mit folgendem Inhalt bis spätestens 31.03.2007 an
das Liegenschaftsamt, Reichartstraße 8, 99094 Erfurt. Bewerbungen, die nach dem
31.07.2007 eingehen, können im Interesse der Gleichbehandlung aller Interessenten,
keine Berücksichtigung finden. Ihre Bewerbung beinhaltet:
• Kurzbeschreibung Ihrer Person/Firmenprofils
• Informationen über den bisherigen Berufsweg
• Nutzungskonzept
• Kurzbeschreibung der Verkaufspalette mit Preisübersicht
• Liquiditätsnachweis
• Mietpreisgebot
Hinweis: Dies ist keine Öffentliche Ausschreibung nach VOB/VOL. Mit der Beteili-
gung an der privatrecht-lichen Ausschreibung besteht kein Anspruch auf die Einbezie-
hung in das weitere Auswahlverfahren. Kosten, die dem Bewerber durch die Beteili-
gung an der Ausschreibung entstehen, werden durch die Stadt nicht erstattet. Einge-
reichte Unterlagen werden nur auf ausdrücklichem Wunsch unter Beilage eines ausrei-
chend frankierten Rückumschlages zurückgesandt.
Weitere Infos: www.erfurt.de Erfurt Immobilien oder unter der Hotline 0361 655-
4444.

Öffentliche Ausschreibung
zur Vermietung des Ladenlokals

in Erfurt, Johannesstraße 173 (Objekt: 204)
Lage des Mietobjektes: Die Johannesstraße 173 befindet sich unweit des Stadtkerns
von Erfurt, ca. 150 m vom Einkaufszentrum des „Anger 1“ entfernt. Das Gebäude ist
teilweise saniert. In den Obergeschossen befindet sich das Tiefbau- und Verkehrsamt
der Stadtverwaltung Erfurt. Bis zum 30.04.2007 ist noch eine Filiale der Sparkasse
Mittelthüringen eingemietet. Ab 01.05.2007 besteht die Möglichkeit die Ladenräume
mit Nebengelass anzumieten.
Ladenlokal: Im Erdgeschoss stehen ca. 158,20 m² Nutzfläche zur Verfügung. Im Kel-
lergeschoss befinden sich Sozial- und Aufenthaltsräume sowie separate Toiletten für
Damen und Herren mit einer Gesamtfläche von ca. 133,85 m². Stellplätze für PKW
sind nicht vorhanden. 
Werbung/Reklame: An der Außenfront des Ladenlokals dürfen keine gravierenden
Veränderungen vorgenommen werden. Sämtliche Veränderungen sind nur mit Geneh-
migung des Liegenschaftsamtes und des Bauamtes durchführbar. Werbung/Reklame
ist nur eingeschränkt möglich (Auflagen des Bauamtes sind zu beachten).
Bauliche Instandsetzung/Innenausbau: Der Innenausbau sowie die Instandsetzung
des Mietobjektes wird Sache des künftigen Mieters. Die Vermieterin wird sich an den
Kosten des Innenausbaus/Instandsetzung nicht beteiligen.
Mietbeginn/Mietdauer: ab 01.05.2007/Laufzeit mindestens 5 Jahre
Miete/Nebenkosten/Kaution: Der Preisspiegel für Gewerbeimmobilien der Stadt Er-
furt weist für Ladenlokale im Nebenkern eine Mietpreisspanne von 9,00 EUR/m² bis

Öffentliche Ausschreibung
Die Landeshauptstadt Erfurt schreibt nachstehend aufgeführte Grundstücke zur
VERMIETUNG aus:
175. Erfurt-Altstadt 176. Gispersleben-Kiliani

Marktstraße 6 Moskauer Straße 114
Atelier- und Künstlerhaus Ehem. Kita
2. Obergschoss ehem. Aula Erdgeschoss: ca: 170 m²
Nutzfläche: 150,75 m² Obergeschoss: ca. 350 m²
Mindestmiete: 675,00 EUR/Monat Kellergeschoss: ca. 350 m²
Zzgl. Nebenkostenvorauszahlung Mindestmiete: 2,80 EUR/m²
Mietbeginn: nach Sanierung zzgl. Nebenkostenvorauszahlung
Mieterwünsche können bei der Mietbeginn: ab sofort möglich
Sanierung mit berücksichtigt werden Laufzeit: auf unbestimmte Zeit

192. Erfurt-Altstadt 193. Erfurt-Löbervorstadt
Anger 58 Löberstraße 4-6 -Kaffeetrichter
Arztpraxis im Ärztehaus Vermietung von Tiefgaragen-
auch als Gemeinschaftspraxis geeignet stellplätzen
2. Obergeschoss: ca: 230 m² Anzahl: 8
Mietpreis: 7,50 EUR/m² Mietpreis: 50,00 EUR/Monat
Grundmiete: 1.725,00 EUR/Monat Betriebskostenpauschale: 
zzgl. Nebenkostenvorauszahlung 2,00 EUR/Monat
Mietbeginn: nach Sanierung Mietbeginn: ab sofort
Mieterwünsche können bei der
Sanierung mit berücksichtigt werden.

194. Erfurt-Mittelhausen 200. Erfurt-Ilversgehofen
Im grünen Teich Salinenstraße 141
Garage Musiker- und Künstlerhaus
Mietpreis: 30,00 EUR/Monat Kellergeschoss: 83,60 m²
zzgl. 2,00 EUR/Monat (Probenraum)
Nebenkostenkostenpauschale Erdgeschoss: 8 Räume 
Mietbeginn: ab sofort 2,60 m² - 59,60 m²
Laufzeit: auf unbestimmte Zeit 1. OG: 9 Räume:

9,80 m² - 52,90 m²
DG: 2 Mieteinheiten
je 134,60 m², 93,40 m²
Mindestmiete: 3,50 EUR/m²
Mietbeginn: nach Sanierung 
vorauss. 01.01.2008
(Expose vorhanden)

Weitere Informationen zu den o.g. Objekten erhalten Sie im Internet unter www.
erfurt.de Erfurt Immobilien oder unter der Hotline 0361 655-4444. Für die Voll-
ständigkeit und Richtigkeit der immobilienbezogenen Angaben wird jegliche Haftung
ausgeschlossen. 
Richten Sie Ihre Bewerbung/Antrag bei Interesse umgehend an das Liegenschafts-
amt, Bereich Vertragswesen/Mieten und Pachten, Reichartstraße 8, 99094 Erfurt.
Hinweis: Dies ist keine Öffentliche Ausschreibung nach VOB/VOL. Mit der Beteili-
gung an der privatrecht-lichen Ausschreibung besteht kein Anspruch auf die Einbezie-
hung in das weitere Auswahlverfahren. Kosten, die dem Bewerber durch die Beteiligung
an der Ausschreibung entstehen, werden durch die Stadt nicht erstattet. Eingereichte
Unterlagen werden nur auf ausdrücklichem Wunsch unter Beilage eines ausreichend
frankierten Rückumschlages zurückgesandt.


